31) A. F. Hecker. Praktische Arzneimittellehre. Gotha und Erfurt 1830.

32) J. W. Döbereiner. Handbuch der pharmaceutischen Chemie. Leipzig und Basel 1831.

33) Robert Christison. Abhandlung über die Gifte. Weimar 1831.

34) Nachträge dazu. Weimar 1833.

35) E. L. Schubarth. Elemente der technischen Chemie. Berlin 1832.

36) Voigt. Lehrbuch der Pharmacodynamik. Gießen 1833.

37) Otto Linné Erdmann. Populäre Darstellung der neuern Chemie. Berlin 1834.

38) J. Jacob Berzelius. Lehrb. der Chemie. Uebers. v. Wöhler. Dresden u. Leipzig 1834.

39) Taufflieb. Analytisches Verfahren zur Entdeckung der Arsenikpräparate in Auflösungen mit organischen Stoffen enthalten. Allg. medic. Zeitung 1835.

40) Rust's Magazin für gesammte Heilkunde.

41) Augustin. Archiv d. Staatsarzneykunde.

42) Henke. Zeitschrift für Staatsarzneykunde.

43) Metzger. Materialien für die Staatsarzneykunde.

44) Neue Sammlung auserlesener Abhandlungen.

## Caput primum.

### *De arsenico summatim et de praecipuis ejus praeparatis.*

Regulum arsenici primus Brandtius anno MDCCXXXIII (35 p. 502) invenit, ar. album carbone candefaciendo. Jam saeculo XVII. praecepta data sunt ad eum praeparandum, et Paracelsus jam acidum arsenicosum reducebat, attamen Brandtius primus docuit, substantiam metallum esse peculiare, quod etiam experimentis confirmavit (24 p. 579).

Rarius regulum jam invenimus solidum, Cobaltum (Scherbenkobalt, Fliegenstein,) saepius cum sulphure aut metallis conjunctum, creberrime cum sulphure et ferro (Mispickel). Aptissime aut ita praeparatur ut ar. album carbone addito candefaciamus (32 p. 68), aut ita, ut massae ex acido arsenicoso et oleo formatae serveantur; regulus tum colorem ostendit ex caeruleo griseum, et praecipue in superficie inferiori formam crystallicam praebet, quam jam

oculo nudo perspicere possumus, clarius autem microscopio. Praeterea splendorem reddit metallicum, qui interdum pulveri deesse videtur, statim autem apparet, si pulvis corpori duro premitur aut teritur.

Ar. metallum est valde rigidum, ideoque fragile; uno acido muriatico absolute dissolvitur (26 I. p. 240) usque ad 80° R. (23 p. 275) aut C. (32 p. 64) fervefactum, nondum delinquesens, sublimatur; igne non clauso admoto ar. flamma ardet caerulea; fervefactum oxydatur, odorem spargens allio similem, unde acidum oritur arsenicosum, quod corporibus frigidis adhaerescit floccorum alborum forma. Ponderus arsenici metallici in relatione ad aquam est secundum Berzelium (38 III. p. 53) Goebelium (23 p. 275) et alios 5, 70 — secundum Schubarthum (35 p. 503) 5, 73 — Buchholzium (18 p. 80) et Heckerum (31 II. p. 722) 8, 31 — numerus stoichiometricus (23 p. 275 — 24 p. 580) 37, 67. Si ar. in vasis clausis fervefacimus, ita ut non possit oxydari, vaporibus condensatis crystallos habebimus, et quidem forma tetraedrorum et octaedrorum. Aeri expositum ar. oxydatur et pulvere tegitur nigro aut crusta nigra, quae nihil aliud est, nisi suboxydum arsenici, quod sub nomine Cobalti in officinis venum datur.

Secundum leges toxicologicas ar. metalli, cum nullam proferre actionem posset, si consumeretur, nisi propter magnam cum oxygenio affinitatem facillime succo gastrico oxydaretur et in oxydum aut acidum commutaretur.

Ex praeparatis arsenici sola ea afferam,

quae majoris sunt momenti medico forensi, ea dico, quae saepius ad veneficia, tum fortuita, tum proposita, occasionem praebent:

1) Ar. oxydatum s. suboxydatum, niger ille pulvis, qui oxydatione arsenici, aeri expositi, formatur; compositio nondum cognita est. Proustius contendit, (24 p. 580) illud compositum esse e metallo et acido arsenicoso, quia, acidis aut alkali adjectis, in has substantias secernitur. Calore aquae ad 80° R. aucto, pars millesima ar. oxydati solvitur et mutatur in acidum arsenicosum (2. p. 15). Vis ar. oxydati major est quam metalli vis.

2) Acidum arsenicosum, ar. album, Hüttenrauch, Giftmehl, Ratten- Mäusepulver, quod jam XI. saeculo Avicennae (18 p. 79) cognitum erat \*). Effoditur sub nomine florum arsenici, Arsenikblüthe, praeparatur ar. sulphurato fervendo in fornacibus, quae tubis longis (Giftfänge) exstructae sunt, quibus ar. album forma pulveris grisei adhaerescit; inde eximitur et in vasis ferreis iterum sublimatur, quo facto massam vitream format (32 p. 179), quae primum extrinsecus, dein sensim tota colore fit lacteo et pulvere opaco (secundum nonnullos alkalice reagente) obtegitur. Chemistae multi (33 p. 243) inveniunt, et hunc pulverem acide reagere, ita

ut Wöhlerio suffragari possimus, qui contendit illud nil aliud esse, nisi formam crystallicam aliam; tali modo acidum arsenicosum substantiam esse dimorphicam dicere possumus, quarum formarum discrimen, ideo est maximi momenti, quia substantia illa opaca pulvereae facilius in aqua solvitur, quam vitrea. Pondus specificum acidi arsenicosi vitrei est 3, 7386 — pulverei autem 3, 695 (26 I. p. 252 — 35 p. 511 — 37 p. 355) aut 3, 699 (38 III. p. 54). Scriptores adhuc dissentiunt, quanta aquae copia sit necessaria ad acidum arsenicosum dissolvendum; ceterum sumere possumus, aquam 1/70 — 1/80 partem (25 p. 275) solvere, nunquam autem tantum, quantum solutio exvaporata acidi arsenicosi retinere possit. Ar. album multo facilius solvitur aqua si aliquantum addimus kali acetici; formatur enim kali arsenicosum, substantia solubilissima; substantiis autem animalibus additis, solubilitas prohibetur. Acidum hoc omnino sublimari potest, quod si factum est, odor etiam spargitur, sed multo levior et non tam peculiaris, quam ille odor metalli fervefacti; quamquam et hicce odor augeri et alii odori adaequari potest, si, additis substantiis desoxydantibus, quales sunt carbo, ferrum, etc., usque ad sublimationem fervefacimus. Vapores hi tabulam cupream nitentem candido obtegunt tegumento. Sublimatione ar. album crystallisatur octaedris (26 I. p. 252 — 33 III. p. 55). Saporem hoc acidum non acrem habet, ut antea credebant, sed dulciculum. Constat ex 1. relatione arsenici et 1 1/2 oxygenii (25 p. 275). Vis ejus mortifera vehementissima est.

---

\*) Usque ad tempora retentiora credebatur oxydum esse. Fourcroy primus docuit, illud reagere sicut acidum, seque arctius oxydis jungere, quam acidis.

3) Acidum arsenicum oritur, si ar. album acido muriatico et acido nitrico fervefacimus; est massa alba, quae difficile crystallisari potest, aqua facillime solubilis, ita ut aquam ex aere attrahat et deliquescat. Constat eo 1 relatione ar., et  $2\frac{1}{2}$  oxygenii; veneficia eo commissi rariora sunt. Discernitur ab ar. albo majore qua mortem affert vehementia (26 I. 305). Pondus specificum est 3, 39 (35 p. 512).

Cum sulphure ar. omnibus conjungere possumus relationibus, quia sulphureta arsenici, quorum secundum Berzelium 5 habemus (38 III. p. 61), sulphure liquefacto solvi possunt (32 p. 478). Haec sulphureta sunt:

4) Ar. sulphuratum nigrum quod praeparatur digerendo praeparato sequente lixivio kalino; pulvis est ex atro-fuscus, compositus e relatione 1 ar. et  $\frac{1}{2}$  sulphuris (23 p. 276).

5) Ar. sulphuratum rubrum, Realgar. Dioscoridi jam notum fuit (18 p. 79) aequae et Aristoteles mentionem facit ejus, *συνδαγαχη* cognominans (32 p. 60). Effoditur (nativum); et arte praeparatur, junctis ar. et sulphuris partibus aequalibus. Colore est aurantiaco aut rubido, sapore caret, facile liquescit, non solvitur aqua. Constat ex 1. ar. et 1 sulphuris relatione. Pondus specificum est 3, 34 (23 p. 276).

6) Ar. sulphuratum flavum. Auripigmentum, Opperment, Rauschgelb; et effoditur et arte praeparatur, digerendo praeparato antecedente cum sulphure, aut ar. solutione, acido muriatico gravidata, praecipitanda hydrogenio sulphurato. Praeparatum hocce citrinum est, haud solvitur aqua, odore et sapore caret

et 1 constat ar. relatione et  $2\frac{1}{2}$  sulphuris (23 p. 277). Distinguendum est ab aurepigmento praeparatum illud, quod Königsgelb nominatur, pigmentum, partem calcis continens; aqua ex maxima parte solvitur et colorem habet sulphuris (33 p. 287).

Praeter haec sulphureta duo nobis sunt nota, quae tamen chemicis tantum memorantur.

De vi mortifera sulphuretorum arsenici ob eam causam opiniones scriptorum non consentiebant, quia praeparata artificiosa non recte discerniebant a nativis. Nativa vim exercent licet non gravissimam, tamen satis destruentem, quae res mira nobis videtur, cum metallum inefficax, sulphure conjunctum, noxium fieri non possit, imo ea conjunctione oxydatio prohibeatur. Videmus autem, sulphureta arsenici, si per longius tempus aquae imposita erant, hydrogenium sulphuratum et acidum arsenicosum formare; quem processum et in organismo locum habere, sectiones coarguebant cadaverum hominum, ar. sulphurato interfectorum, et longiore tempore praeterlapso erutorum, quibus sectis etiam odor percipiebatur hydrogenii sulphurati, et acidum arsenicosum inveniebatur. Multo autem vehementiorem exerunt vim praeparata artificialia quae semper ar. album continent (26 I. 313).

7) Ar. hydrogenatum efficitur, si conjunctiones arsenici et metallorum acido muriatico tractamus (25 p. 476). Caret colore, aqua parum absorbetur, et facile ignem concipit. Vis ejus mortifera vehementissima est omnium

praeparatorum ar; ceterum veneficia eo commissa sunt rarissima \*).

8) Kali arsenicosum quod coquendo kali carbonicum cum ar. albo praeparatur, propter magnam inclinationem ad aquam hauriendam haud crystallisatur. Humor hic rubidus odorem spargit lavendulae similem et 1 constat relatione kaM et 1 ar. albi. Si cum carbone calefit, ar. metallicum secernitur (24 p. 590).

9) Kali arsenicum. (24 p. 590) praeparatur, si ar. album cum nitro igne detonamus, eluimus et evaporamus; crystallisatur prismis tetraedris, liquescit majore calore admissio, et refrigerans, massam format foliaceam, colore margaritarum; aqua facile solvitur. Constat ex 1 relatione acidi arsenici et 1 kali. Carbone, ut praeparatum supra memoratum, reducitur, majore tamen calore adhibito.

10) Cuprum arsenicosum (24 p. 778) viride minerale s. Scheelii; praeparatur conjungendo cuprum aceticum aut sulphuricum cum kali arsenicoso; sal est subviride, odore et sapore carens, aqua haud solvitur, et duabus constat relationibus. ar. albi et 1 cupri oxydati.

Salia arsenicosa et arsenica quamquam et organismo nocent, tamen vi acidis vincuntur.

Denique mentio facienda est famosae Aquae Toffanae (Acquetta di Napoli), quae

unice momenti est historici et saeculo XVI. in Italia frequenti in usu erat. Humor erat aquae limpidae in modum pellucidus, qui odore et sapore carebat et cujus guttae 5—6 sufficiebant ad vitam adimendam; quae res omnes opinionem excitant, huic aquae vim ar. adscribi debere. Fridericus Hoffmannus narrat, aquam Toffanam secundum litteras, quas a Garellio accepit, medico Caroli VI, Austriae imperatoris, compositam esse ex solutione ar. in infusione herbae cymbalariae (ab Antirrhino aut Linaria cymbalaria, quae planta prorsus innoxia est). Secundum alios venenum hoc constabat e spumis hominum cruciatu confectorum, qua opinione minus probabilis haec est, aquam Toffanam ex opio constituisse et cantharidibus, cui sententiae id repugnat, quod aberat odor et sapor.

Venena, quibus utebatur famosa venefica Brainvilliers (poudre de succession, eau mirable) maximam partem ex arsenico constituisse feruntur. Incolae insulae Bantam, sagittas inficere dicuntur arsenico, succo citrorum soluto.

De aqua Toffana, eau mirable, poudre de succession et de Bantamanorum sagittis veneno infectis vide: 2 p. 36. — 11 p. 632. — 12 p. 11. — 26 l. p. 11. — 33 p. 322 et Magazin für gerichtliche Arzneikunde von Uden u. Pyl II. p. 473.

---

\*) Chemicus celebr. Gehlen, vita excessit, parva hujus praeparati quantitate inspirata, symptomatibus, veneficii arsenicalis apparentibus.

## Caput secundum.

### *De vi, quam arsenicum in organismum exserit* \*).

Dosibus majoribus aut crebrioribus adhibitum, ar. unum est e vehementissimis venenis, quae destruunt organismum animale; sed etiam plantae solutione arsenici perfusae, emacrescunt; facultas germinandi seminis et cultus gemmarum adimitur (25 p. 463). De vi praeparatorum jam locutus sum, sed haec quoque varia est pro loco applicationis (25 p. 464): vehementissima est vis ar. si per siphonem vasis immititur, lenior si ventriculo concipitur, aut per clysterem injicitur, et lenissima si epidermis integra illinitur veneno (21 p. 225). Si vero partibus epidermide privatis ar. imponitur, vis est gravissima; secundum Campbell et Brodie ar. vim vehementiorem exserit in vulnera superficialia aut ulcera cruenta inspersum, quam consumptum, cujus rei causae sunt: transitus celerior arsenici in sanguinem, (quia ar., extremis finibus vasorum conceptum, celerius vim in totum organismum exserere potest) et prohibita arsenici evacuatione et remotio vomitu et alvo.

---

\*) Praecipue de ar. albo loquor, quia creberrima venenicia eo committuntur, et vis aliorum praeparatorum tantum quantitate differt.

Simulac inflammatio tunicarum mucosarum hoc in casu vehementior est, quam si ar. ore consumitur; hoc ut explicare possimus, ponere debemus, ar. in systemate vasorum peculiare quaedam in tunicas mucosas congestiones efficere. Haec inflammatio vehementior ostendit effectum arsenici in tunicas mucosas exsertum, non localiter corrodentem, sed specificum esse. In nervos denudatos ar. nullam habet vim.

Cum pulveribus, qui solvi non possunt, conjunctum, uti, cum carbone, cum argilla etc. vis arsenici valde diminuitur.

Quo aetate inferior est homo vel animal, aut quo diutius jejunavit, eo graviorem vim ar. exserit, et majorem quidem in carnivoros, quam in plantivoros.

Quod attinet ad veneni hujus vim in varia animalia, majorem eam esse cognoscimus, in ea animalia, quorum irritabilitas minus pendet a systemate nervorum, ideoque se appropinquat ad contractilitatem; ita, ut ar. efficacius sit in amphibiiis, quam in avibus.

Consuetudo nihil ad effectum hujus veneni valere videtur. Nihilominus sunt, qui absque noxa saepe dimidium grani, adeoque totum granum sumsisse dicantur; imo rusticus quidem sanus in Styria superiore quotidie duo grana ar. albi sumsisse fertur, tamquam medicinam, qua concoctio adjuvaretur (36 p. 591).

Effectum pharmacodynamicum, cum non sit intra hujus thematis fines, breviter tantum et generatim afferre possum. In universum ar. duplici modo vim exserit, localiter excitans,

non corrodens, et generaliter in organa remota, partim irritans, partim deprimens, et quidem irritans omnia membrana mucosa, deprimens fibras irritabiles, praecipue cordis et musculorum liberi motus; tonum systematis nervorum primum auget, dein, majori dosi adhibitum, destruit. Quomodo altera haec vis efficiatur, utrum ex Foderé sententia, transitu in sanguinem et ejus dissolutione, an ut Voigtius vult (36 p. 395) impetu dinamico in harum partium nervos, id ad liquidum perducere non mihi sumo.

Sed vera mihi videtur recentiorum toxicologorum sententia, mortem non effici priori ille modo, si localiter venenum irritat, sed causam mortis esse laesionem vitae organorum praestantiorum; saepe enim tam cito mors intrat, ut neque localis inflammatio, neque, quae inde nascuntur mala, eam efficisse putanda sint, imo interdum mors adest, nullis symptomatibus affectionis localis ante cognitis.

Medico forensi quaestio proponi potest: quae dosis sufficiat ad interficiendum hominem? Id decernere difficile est, neque experientia satis magna, quam ut omnino certam quantitatem afferat. Plures scriptores dicunt, duo grana sufficere; Hahnemannus (2 p. 53) vero contendit, 4 grana efficere, ut hominem intra 24 horas moriatur, 2 grana, ut post plures dies moriatur; sed nemo causas affert, quibus commotus hoc dixerit. Ut experientia docet, minima dosis, quae adultum interfecit (33 p. 297) gr. xxx fuerunt; sed mortuus est hic homo tam gravibus symptomatibus perspicuis, ut veresimile sit, minorem

jam dosim mortem effecturam fuisse. Si effectus dosium a medicis datarum respicimus, quae rarius quartam grani partem excedere possunt, sine periculo, et si respicimus effectus gr. 1 vel 2 animalibus datorum, inde colligi potest, Hahnemannii decretum haud multo a vero abesse.

Quam varia sint symptomata pro magnitudine dosis, facile intelligi potest; si homo semel tricesimam, vel duodecimam partem grani sumit (36 p. 590) appetitus et sitis augetur, alvi ejectiones sunt crebriores, pulsus acceleratur, sensus grati caloris sensim a scrobiculo cordis effunditur in abdomen, respiratio acceleratur, calor cutis et secretio cutis et renum augetur, et homo sentit se validiorem, liberiorem, gratiorem et magis commotum; sed symptomata haec sensim, non sequente relaxatione, evanescent. Si doses hae saepius aut majores sumuntur, symptomata pathologica cernuntur, symptomata veneficii. (1 p. 166 — 2 p. 56 — 6 p. 149 — 9 p. 200 — 10 p. 143 — 7 p. 143 — 22 p. 38, 45 et 180—183 — 13 p. 50 — 26 I. p. 258 — 25 p. 454 — 31 II. p. 723 — 33 p. 328 — 37 p. 358 — 38 III. p. 72 — 12 p. 15 — 29 p. 105 — 21 p. 222 — 36 p. 593 — 19 p. 255.)

In tali veneficio quamvis varia sint symptomata prouti dosis erat aut major, aut minor, pro constitutione et pro aliis rebus, tamen tres formas principales constituere possumus, tres varios gradus, quorum quivis sua habet symptomata peculiaria. Primus gradus, vel prima forma principalis ea est, ubi primum symptomata irritationis localis in ventriculo et intesti-

no adsunt, et ubi, irritatione hac levata, alter effectus arsenici oritur, qui nervorum vitam praecipue laedit. Hoc in gradu aegroti aut saepissime convalescunt, aut mors demum, sex post dies et tardius consequitur. In gradu secundo, seu in forma secunda principali, plerumque mors adest post 24 horas, vel tribus diebus, et hoc in casu praecipue symptomata inflammationis membranarum mucosarum dignoscuntur. In tertio aut summo gradu signa affectionis localis aut leviter aut omnino non animadvertuntur, sed sphaera sensibilis quam maxime jacet, collapsus et defunctiones adsunt et mors raro diutius 5 vel 6 horis exspectatur. Symptomata his tribus gradibus propria jam sunt describenda, praesertim cum intra hasce classes facile omne veneficium arsenico dato factum, constitui possit.

#### Gradus primus.

Si minores quis accepit arsenici doses vel si maxima veneni pars statim vomitu est ejecta; duo hic ponamus stadia necesse; in altero praecipue praevalent viarum primarum inflammationis signa, et eadem, minus tamen excusa, quorum in gradu secundo mentionem faciemus. Quibus paulatim minutis in stadio altero signa irritationis nervorum prodeunt, quae nonnunquam, rarius tamen jam adsunt, et ventriculo et intestino adhuc valde inflammato. Sunt vero signa talia irritationis systematis nervorum: paralyse brachiorum crurumque, epilepsia, tetanus, affectiones hysteriae similes, mania vel etiam coma. Symptomatibus his saepius antece-

dunt somnia horribilia, frigor spinae dorsi, dolores et pruritus extremitatum et epidermidis, paraplegia, deliria, debilitas musculorum major, et imbecillitas. Etsi homines tali modo affecti sanantur, saepius tamen mala remanent chronica, exanthemata, nimis ventriculi sensibilitas aucta, epidermidis desquamatio, ungues et capilli desucentes, febres intermitentes. Mors vero saepius adducitur tabe, hydrope vel febris hectica.

Primi hujus gradus exempla adducere fortasse licebit:

Puella (33 p. 315) quaedam drachmam arsenici sumsit; in principio irritationis symptomata apparuere, quae 24 horis praeterlapsis remiserunt. Mox puella est cruciata somniis horribilibus, sensu quodam ac si animi deliquio capiatur, frigore spinae dorsi et vertiginibus. Sub sexti diei finem convulsiones aderant, spumaeque in ore, quae affectiones 12 per dies, semel die quoque, redierunt et remisere, at tum laboravit doloribus pectoris et ventriculi debilitate, quibus quoque remittentibus puella est sanata.

Simili modo (33 p. 316) 5 personae cibos ceperunt venenatos; in omnibus symptomata apparuere inflammationis; una earum et primo et altero die epilepsiae affectu laboravit; altera die secundo manuum pedumque tremore laboravit, nocte vero affectionibus epilepticis quibuscumque affectionibus simul aderant alterius lateris stupor et manuum pedumque convulsiones.

Item tres ancillae lardum comederant venenatum; inflammationis symptomatibus praegressis, deliria, convulsiones, coma et tetanus accessere. Casus ejusdem generis invenies 2 p. 59 et 61 etc. — 3 I. 43 et V. p. 106 — 26 I. p. 277 fqq. — 42 II. p. 188.

#### Gradus alter.

Hoc in gradu praecipue prominent membranarum mucosarum inflammationis symptomata: primum quidem adest imbecillitas et nausea (quod, arsenico soluto consumto, nonnullas post minutas accedit); mox accedit dolor ardens in ventriculi partibus, qui ventriculo presso augetur, denique ructus et vomitus, quo substantia quaedam ejicitur subviridis vel subflava, saepe sanguine immixta; simulque adest siccitas in collo, vehementer constricto, et sitis quae nullo modo sedari potest. Paulo post vomitum aegrotus diarrhoeis cruciatur, quibus primum ejiciuntur cibi, mox sanguis, deinde materia quaedam aquosa, viridis, denique jumentum cadaveri simile olens; cum diarrhoeis dolores conjuncti sunt ardentes in ano, qui tegitur excoriationibus; saepius aegrotus tenesmis cruciatur inutilibus. Dolor in scrobiculo cordis semper augetur, vehementer cruciat, et conferri potest cum igni quodam interno, vel cum sensu quodam, ac si ventriculus vi summa extendatur et dirumpatur; propagat se in totum abdomen; interdum dolor adest vehemens ab ore usque ad anum. Abdomen est inflatum et intensum, contactu minimè vehementer dolet; nonnunquam

vero etiam est collapsum, et rarissime quidem (praecipue circa umbilicum) spastice est contractum. Os labiaque sunt inflammata et in his procedunt maculae vel pustulae nigrae.

Irritata esse bronchia et pulmones nunquam fere non reperitur, quod quidem cognoscitur ex halitu brevi et angusto, ex tussi brevi hectica, e spasmo laryngis, interdum etiam ex sensu quodam, ac si pars pectoris inferior constringatur per transversum. Pectoris dolores haud multum aegrotum vexant.

In organis uropoeticis et genitalibus symptomata apparent irritationis, vesicae tenesmi, tumor aut penis aut nympharum, dolores circa vesicam, urina sanguinea; porro dolor adest vaginae ardens cum labiorum excoriatione, interdum etiam omnino oppressa est urinae secretio.